
 
Notat 

Landbrugsstyrelsen • Nyropsgade 30 • 1780 København V  
Tlf. 33 95 80 00 • CVR 20814616 • EAN 5798000877955 • mail@lbst.dk • www.lbst.dk  
  

J.nr. 24-11-000026 
Ref. MORFRE 
Den 10. september 2024 

Til høringsparterne på vedlagte liste   
 
 
 
 
 
 
 

Høring over udkast til bekendtgørelse om ko- 
og slagtepræmie 
 

 

 
Landbrugsstyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om ko- og slagtepræmie i ekstern 
høring. 
 
Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 8. 
oktober 2024. 
 
Høringssvar bedes sendt til Landbrugsstyrelsens enhed Landbrugsstøtte & Geodata: 
Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk og cc til Moritz Frey på morfre@lbst.dk med angivelse af 
journalnummer 24-11-000026.  
 
Hvis der skulle være spørgsmål til udkastet, kan disse sendes til: 

- Moritz Frey på morfre@lbst.dk eller 20368538 (jura) 
- Shakiel Javed Raja på sharaj@lbst.dk eller 21691655 (fagligt). 

 
De modtagne høringssvar, som ikke stammer fra ministerier eller styrelser under ministerierne, 
vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til 
offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse. 
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste. 
 
Der er vedlagt et udkast til bekendtgørelsen.  

Baggrund for udstedelse af en ny bekendtgørelse om ko- og slagtepræmie 
Der kan ydes tilskud til landbrugere med kvier, tyre og stude ved slagtning på 
eksportautoriserede slagterier eller godkendte slagtesteder i Danmark, eller ved slagtning i en 
anden EU-medlemsstat. Der kan desuden ydes tilskud til landbrugere med mindst 20 køer. 
 
Både slagtepræmieordningen for kvier, tyre og stude og ko-præmieordningen er en del af den 
danske strategiske CAP-plan 2023-2027 og den politiske aftale, som blev indgået mellem 
regeringen og et bredt flertal i Folketinget den 4. oktober 2021. Formålet med tilskuddet er at 
sikre en økonomisk bæredygtig produktion inden for disse sektorer. 
 
Såvel ko- som slagtepræmien ydes under artikel 32-35 i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EU) 2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte til strategiske planer, der 
udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den 
Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for 
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Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og 
(EU) nr. 1307/2013. 
 
De to ordninger er frem til nu blevet reguleret i to separate bekendtgørelser. Regler om kontrol, 
regler om nedsættelse og bortfald af tilskud og tilsagn om tilskud samt administrative sanktioner 
m.v. fremgår af en tredje bekendtgørelse: Bekendtgørelse om kontrol og administrative 
sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik. 
 
Fra 2025 vil de to tilskudsordninger blive reguleret i én samlet bekendtgørelse, således at 
bekendtgørelse om ko-præmie og bekendtgørelse om slagtepræmie sammenskrives. Samtidig 
inkorporeres de for begge ordninger relevante regler fra ovennævnte kontrol- og 
sanktionsbekendtgørelse i sammenskrivningen. Begrundelsen herfor er, at de to 
tilskudsordninger har mange fælles træk, herunder, at de omhandler koblet støtte med tilskud til 
det enkelte dyr, og at det lovteknisk er sædvanlig praksis at beskrive kontrol- og sanktionsregler 
sammen med tilskudsregler. 
 
Ansøgningsreglerne vil fortsat fremgå af en selvstændig bekendtgørelse, hvorved denne kan 
opdateres med nye frister, uden at der skal udstedes ændringsbekendtgørelser til andre 
bekendtgørelser. 
 
Udkastet til bekendtgørelse om ko- og slagtepræmie indeholder ingen væsentlige materielle 
ændringer i forhold til de gældende bekendtgørelser om hhv. ko- og slagtepræmie. Også kontrol 
og sanktionsreglerne i udkastet svarer stort set til de nuværende regler i kontrol- og 
sanktionsbekendtgørelsen. 
 
For slagtepræmie gælder det således fortsat, at der er fastsat krav om antal af dyr, dyrets alder og 
vægt, korrekt identifikation og registrering, samt dokumentation. Desuden skal visse 
tilskudskriterier for den direkte støtte, såsom f.eks. kravet om, at ansøger skal være aktiv 
landbruger, overholdes. Den endelige præmie pr. dyr afhænger af hvor mange støtteberettigede 
dyr, der er slagtet det pågældende år ift. puljens størrelse på 245 mio. kr., dog med en nedre og 
en øvre beløbsgrænse pr. dyr.  
 
For ko-præmie gælder det fortsat, at ansøgere skal have registreret mindst 20 køer og sikre 
korrekt identificering og registrering af de køer, der ansøges om tilskud for.  For at være berettiget 
til at modtage dette tilskud, er der også nødvendigt, at ansøger opfylder visse tilskudskriterier for 
den direkte støtte, herunder kravet om, at ansøger skal være aktiv landbruger. Den endelige 
præmie pr. dyr afhænger af det samlede antal dyr, der opfylder kriterierne på skæringsdatoen, 
som er ændringsfristen for indgivelse af fællesskemaet, dog med en nedre og en øvre 
beløbsgrænse pr. dyr. Den samlede økonomiske pulje varierer i de ansøgningsår, som ordningen 
gælder. For 2025 er den samlede pulje 43 mio. kr. Herefter falder puljen til 21 mio. kr. i 2026. 
 
Forholdet til EU-lovgivningen 
Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, 
der bemyndiger medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af 
forordningerne. 
 
Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, 
herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen. 
 
Administrative konsekvenser 
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Bekendtgørelsen har ikke administrative konsekvenser for erhvervslivet. Landbrugsstyrelsens 
vurdering har været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), som 
ikke har haft bemærkninger hertil.  
 
Digitaliseringsklar lovgivning 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået aftale om 
digitaliseringsklar lovgivning. 
 
Bekendtgørelsens bestemmelser giver mulighed for digital understøttelse. 
 
Ansøgningerne om ko- og slagtepræmie indgives i et særligt skema (ansøgningsskema), der 
udfyldes og indsendes elektronisk ved brug af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris 
brugerportal Tast selv, som kan tilgås via Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Ansøgning via det 
særlige skema muliggør en høj grad af automatisk sagsbehandling og genbrug af data. 
 
Ansøgere kan tilgå Tast selv ved anvendelse af MitID, og tilskuddet udbetales til ansøgers 
NemKonto, hvorved eksisterende offentlig it-infrastruktur anvendes. 
 
Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2025. 
 

Med venlig hilsen 
 

Landbrugsstøtte & Geodata 
Landbrugsstyrelsen 

 


